莆田市教育局
福建新华发行集团莆田分公司
	文件

莆教思〔2025〕18号
关于在全市中小学开展2025年
“暑假读一本好书”活动的通知

各县区（管委会）教育局（事务局）,市直各学校：
[bookmark: OLE_LINK1]为深入贯彻落实教育部等八部门《全国青少年学生读书行动实施方案》和中共福建省委宣传部《关于促进全民阅读的实施意见》，落实立德树人根本任务，引导激励青少年学生爱读书、读好书、善读书，养成良好的阅读习惯，提高阅读能力，切实增强历史自觉和文化自信，着力培养德智体美劳全面发展的社会主义建设者和接班人，根据莆田市教育局《关于举办2025年莆田市中小学生“假期读一本好书”活动的通知》精神，决定在全市中小学中开展以“好书伴成长，追梦新时代”为主题的“暑假读一本好书”活动，现将有关事项通知如下：
一、活动组织
主办单位：莆田市教育局
承办单位：莆田市新华书店
二、活动对象
全市在校中小学学生
三、活动内容及时间安排
（一）征文活动
1.时间安排
（1）第一阶段（6月1日～9月30日）：各学校布置活动，制定活动方案，广泛宣传，组织学生利用暑假选择优秀书籍进行阅读，撰写读后感。本次活动不指定书目，师生遵循自愿原则，可从图书馆借阅，也可从新华书店等其他正规渠道选购适合自己阅读的好书。
福建新华发行集团莆田分公司联系人电话：15859083028。
（2）第二阶段（10月1日～10月30日）：以县区（管委会）教育局（事务局）和市直有关学校为单位开展初评活动，并按要求选送优秀征文参加市级评选。
（3）第三阶段（11月1日～12月30日）：由活动主办单位和承办单位联合组织评审专家对选送征文进行评选，并公布获奖名单。
2.作品要求
（1）主题鲜明，立意新颖，内容真实，感情真挚，条理清楚，语句通顺。
（2）征文必须是学生本人的真实原创作品，凡属抄袭或在报刊、杂志、网络上公开发表过的作品不予参加本次评选。
（3）字数：一～二年级150字左右，三～四年级400字左右，五～六年级600字左右，初中800字以上。
（4）中小学征文稿件一律用A4稿纸打印，一式两份。稿件另附一页标注作者姓名、学校、班级以及指导老师姓名、联系电话。
（5）选送篇数：以市直小学、中心学校为单位报送，学生数1500人以上的单位选送30篇；学生数1000至1500人之间的单位选送20篇；学生数在500至1000人之间的单位选送15篇；学生数在200至500人之间的单位选送10篇；学生数在200人以下的单位选送5篇。（初中组参照以上标准执行）
（6）选送时间：2025年11月1日前，各县区（管委会）教育局（事务局）、市直各学校统一将推荐作品和《参赛征文登记表》（附件1）报送至福建新华发行集团莆田分公司（不接受县区学校和个人报送的作品），联系人：欧阳丽敏，联系电话：15859083028，逾期不予参评。
3.奖项设置
（1）学生奖项
小学组：
一等奖：15名，奖励价值150元的优秀图书。
二等奖：20名，奖励价值100元的优秀图书。
三等奖：40名，奖励价值50元的优秀图书。
鼓励奖：50名，颁发获奖证书。
初中组：
一等奖：10名，奖励价值150元的优秀图书。
二等奖：15名，奖励价值100元的优秀图书。
三等奖：30名，奖励价值50元的优秀图书。
鼓励奖：50名，颁发获奖证书。
小学、初中组获奖作品将择优收入新版《书香伴成长》、《书香伴我行》——福建省“暑假读一本好书”活动优秀作品选，正式出版发行。小学组获奖作品还将择优推荐到福建省唯一的少先队队刊《小火炬》上择时发表。
一等奖获奖学生还有机会参加主题研学活动。
（2）组织奖项
小学组：
优秀组织奖3名，奖励价值1000元的优秀图书。
优秀指导教师奖15名，奖励价值100元的优秀图书。
初中组：
优秀组织奖3名，奖励价值1000元的优秀图书。
优秀指导教师奖10名，奖励价值100元的优秀图书。
根据学校开展读书活动情况，评选并颁发活动优秀组织奖、优秀指导教师奖。优秀指导教师的前提条件必须是指导的学生获得本次读书征文一等奖，同时还能按文件规定要求有质有量地组织所在班级或所在学校的师生开展好“暑假读一本好书”读书活动。
（二）开展“行走的思政课堂”社会实践活动。
（1）活动内容
围绕“行走的思政课堂”主题，组织获奖学生代表实地走访传统文化纪念馆、红色遗址、古城古街等莆仙文化资源场所，探寻莆田的历史文化、非遗民俗和特色产业，品味历史古街独有的深厚文化底蕴，增进学生对中华优秀传统文化和莆仙文化的认同感，引导学生了解家乡历史、感受人文精神、孕育家国情怀。
（2）活动时间
2025年7-8月，活动具体安排另行通知。
（3）活动对象
2024年“暑假读一本好书”征文比赛一等奖获奖学生。
三、相关要求
1.各县区（管委会）教育局（事务局）、市直各学校要按照《中小学生课外读物进校园管理办法》有关规定，认真做好阅读书目的指导，丰富学生阅读书目。结合2025年青少年学生读书活动暨“学习新思想 做好接班人”主题活动、青少年学生读书行动示范区、书香校园、书香班级等工作，充分利用暑假组织学生参加健康有益、形式多样的读书活动，指导学生撰写读后感。
2.各学校要充分利用校园网站、微信公众号、数字图书馆等新媒体平台，深入开展假期阅读活动，广泛开展阅读成果交流。
3.具体活动咨询可登录“暑假读一本好书” 官方微信公众号、“莆田市新华书店”官方微信公众号。

[image: ][image: 微信公众号]莆田市新华书店
微信公众号
暑假读一本好书
微信公众号

附件：2025年莆田市“暑假读一本好书”参赛征文登记表

莆田市教育局             福建新华发行集团莆田分公司
                              2025年6月5日
(此件主动公开)

[bookmark: _GoBack]附件
2025年莆田市“暑假读一本好书”
参赛征文登记表

填报学校：                   填报人：
	序号
	征文作者
	征文题目
	所在学校
	年级
	指导教师

莆田市教育局办公室                      2025年6月5日印发

— 2 —

— - 1 - —

image1.png

image2.jpeg